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Abstrakt

Bakalářská práce „Marketingová komunikace sítě knihkupectví Neoluxor v

letech 2008–2012“ pojednává o způsobu využití marketingové komunikace v oblasti

knižního trhu, specificky knihkupectví, na příkladu společnosti Neoluxor s.r.o. Jádrem

práce je komplexní deskriptivní analýza marketingové komunikace společnosti na

základě sekundárních dat a jednotlivých výstupů marketingového komunikačního mixu

omezená lety 2008–2012.

Východiskem práce je nastínění specifik českého knižního trhu, jeho komerčních

i sociálních aspektů a vymezení pozice knihy, knihkupectví a knižní kultury v České

republice v posledních letech. Po uvedení společnosti Neoluxor stručným zmíněním její

historie a prodejní sítě je na teoretickém základě marketingového komunikačního mixu

provedeno detailní popsání a posouzení nadlinkových i podlinkových komunikačních

aktivit realizovaných touto společností ve sledovaném období. Následné vymezení

konkurentů společnosti a komparace marketingových aktivit Neoluxoru s

knihkupectvím Kanzelsberger přináší cenné podněty k závěrečným návrhům na

zefektivnění popisovaných aktivit do budoucna. Ty jsou podpořeny také výsledky

dotazníkového šetření zaměřeného na a vybrané otázky týkající se síly značek

pražských knihkupectví a vybrané nákupní zvyklosti.

Abstract

Thesis „Marketing communication of the Neoluxor bookstores in years 2008–

2012“ discusses the usage of marketing communication in the book market, especially

bookstores, on the example of company Neoluxor s. r. o. The core of this work is

comprehensive descriptive analysis of marketing communication of this company based

on secondary data and its specific outputs of of the marketing communication mix

limited by years 2008–2012.

Initially, I will outline the specifics of the Czech book market, its commercial

and social aspects and I will define the position of books, bookstores and book culture

in the Czech Republic in recent years. After a brief introduction of Neoluxor by

mentioning its history and sales network, I will make the detailed description and

assessment of ATL and BTL communication activities undertaken by the company

during reference period examined, on the theoretical basis of the marketing

communications mix.

The subsequent definition of company competitors and the comparison of

Neoluxor marketing activities with Kanzelsberger bookstores provides valuable

foundation for final suggestions which can be used to streamline the described activities

in the future. Suggestions are also supported also by the results of the survey which was

focused on selected questions regarding the strenght of the Prague bookstore brands and

selected shopping habits.
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Úvod

Kniha je již po staletí nedílnou součástí lidské kultury jak ve své podobě

hmotného artefaktu, tak v posledních letech v nehmotné formě elektronické. Vedle

mnoha socio-kulturních funkcí knihy je s ní však už od dob vzniku neodmyslitelně

spjata také její funkce ekonomická. Zatímco dříve lidé čelili problému, jak knihu co

nejjednodušeji vyrobit, dnes se díky obrovskému technologickému pokroku a nevelké

materiálové náročnosti její výroby přesunulo centrum pozornosti jinam: jak ji na trhu,

kde vychází tisíce nových titulů ročně, prodat.

Trh s knihami je tvořen mnoha subjekty, které na její výrobě, distribuci a prodeji

participují a konkurence mezi nimi je značná. Marketing se v průběhu let stal předním

aktérem ve věci úspěchu a neúspěchu titulu a tím i propadu či vzestupu zúčastněných

stran. Obecně můžeme říci, že marketingové nástroje ke zviditelnění a prodeji knih

využívají především dva články distribučního řetězce knih – nakladatelé a knihkupci.

Tato práce bude zaměřena na druhou skupinu jmenovaných a to přímo na dva konkrétní

zástupce – řetězec knihkupectví Neoluxor a Kanzelsberger. Hlavní důraz bude kladen

na důkladnou analýzu komunikačních aktivit společnosti Neoluxor, které budou

následně komparovány s aktivitami konkurenčních knihkupectví Kanzelsberger.

Představení společnosti Neoluxor a provedení komplexní analýzy její

marketingové komunikace na základě sekundárních dat a jednotlivých výstupů

marketingového komunikačního mixu z let 2008–2012 je hlavním cílem této práce.

Stručně bude zmíněna historie tohoto subjektu a prodejní síť, poté popíši jeho pozici na

trhu, vztah ke konkurenci a vnímání značky spotřebiteli. Jádro práce – posouzení

nadlinkových i podlinkových komunikačních aktivit realizovaných touto společností

bude zastřešeno popsáním marketingové strategie a rozdělením pod jednotlivé nástroje

marketingového komunikačního mixu.

Součástí práce bude také primární dotazníkové šetření, jehož výsledky slouží k

ověření dvou stanovených hypotéz a budou dalším východiskem pro předložení návrhů

na zlepšení marketingové komunikace společnosti. Pro tato doporučení bude esenciální

také provedená analýza a kritické zhodnocení dosavadních aktivit a poznatky vzešlé z

komparace s hlavním konkurentem firmy.

Jelikož každé strategické marketingové plánování a volba komunikačních kanálů

a nástrojů vychází z důkladné znalosti tržního prostředí daného oboru je nezbytné aby i
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tato práce nejprve identifikovala specifika českého knižního trhu, jeho komerční i

sociální aspekty a nastínila možné směry vývoje do budoucna. Důležitým faktorem

ovlivňující chování subjektů v rámci tohoto odvětví je samozřejmě i produkt – kniha a

další články distribučního řetězce knih, proto si je v rámci první kapitoly také blíže

představíme.

Je třeba také klarifikovat můj mírný odklon od stanovených tezí této práce. Z

důvodu vyšší ucelenosti nastala nutnost vybrané kapitoly uvést v širším kontextu, než

bylo plánováno. Oproti tomu z obecně pojmenované kapitoly „Marketingový výzkum“

je dle použité metody název blíže specifikován na kapitolu „Dotazníkové šetření“.

Práce je navíc rozšířena o část „Návrh na zlepšení marketingové komunikace

společnosti Neoluxor“, ve které jsem se rozhodla aplikovat některé poznatky z

dřívějších kapitol a předložit možná zlepšení do dalších let.
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1. Knižní trh
Knižní trh je významné odvětví hospodářství každého státu. Pokud v evropském

měřítku srovnáme roční obrat nakladatelské činnosti s obratem filmového průmyslu,

zjistíme, že rozdíl je až dvojnásobný ve prospěch nakladatelství. Vydávání knih tak

zaujímá první místo v oblasti tzv. kreativního průmyslu. Vedle výšky finančního obratu

je knižní trh specifický také svým významem pro kulturní rozvoj státu. Jako nástroj

vzdělanosti a kultury vůbec je tato podnikatelská oblast v některých případech

významně podporována ze strany státu.
1

Podpory je ve světě dosahováno například daňovými úlevami, uplatňováním tzv.

pevné ceny knih, dotacemi na vydávání a nákup nízko-nákladových knih, snížením

poštovného pro knihy, podpůrnými programy či osvobozením od cla.

Přestože primární hodnotou knihy je hodnota kulturní, neumíme si ji v dnešním

světě již představit jinak než zboží.

1.1 Současný český knižní trh a jeho specifika

Pro účely této práce se zaměřím především na vývoj českého knižního trhu v

letech 2008 – 2012. Využiji data z analýzy titulové produkce SČKN
2
a výzkum

čtenářských návyků z roku 2010 vedený prof. Trávníčkem
3
. Statistická data o

finančních objemech v oblasti českého knižního trhu v současné době prakticky

neexistují. Jak uvádí Pistorius, je tato situace zapříčiněna zejména nechutí českých

nakladatelů a knihkupců poskytovat jakékoli údaje o svém podnikání, ale také

nedostatečnou aktivitou SČKN v této věci. Proto neznáme s větší přesností ani základní

charakteristiky, jakými jsou průměrný náklad, průměrná cena knihy, kolik čeští občané

za knihy průměrně utratí, či tématické složení prodaných knih.

Za nejvýznamnější faktory ovlivňující knižní trh v daných letech můžeme

považovat nástup finanční krize v roce 2008 a postupné zvyšování DPH na knihy. Právě

DPH se z 5 % v roce 2007 dostalo na 14 % v roce 2012 a až na 15 % v roce 2013. Jak

již bylo zmíněno výše, státy se, především kvůli markantnímu kulturnímu přínosu, ve

většině případů snaží vydávání knih chránit a podporovat. Průměr DPH na knihy ve

vyspělých evropských zemích je mezi 5-6 % (viz tabulka). Ve čtyřiadvaceti zemích ze

sedmadvaceti zemí EU není DPH na knihy vyšší než 10 % a vyšší sazba než 12 % se

1
PISTORIUS, V. Jak se dělá kniha. 2. vyd. Praha-Litomyšl: Paseka, 2005. str. 8.

2

[…]


podpora státu a vysoké DPH v porovnání s ostatními evropskými zeměmi, jazyková

vyhraněnost i roztříštěnost a individuální strategie jednotlivých subjektů participujících

v rámci tohoto trhu. Po definování knihy a určení jejích funkcí bylo také potřebné

zařadit knihkupectví do distribučního řetězce knih na cestě od autora ke čtenáři a

stručně reflektovat historii a vývoj způsobu prodeje knih.

Po uvedení oborových souvislostí jsem přistoupila k samotnému jádru práce.

Představení sítě knihkupectví Neoluxor jsem následovala analýza výstupů marketingové

komunikace společnosti, která mi pomohla odhalit základní principy a klíčové faktory

toho, jak toto knihkupectví aplikuje jednotlivé marketingové nástroje. Společnost

komunikuje se svými zákazníky velmi intenzivně a využívá k tomu významné množství

komunikačních kanálů. Interní marketingové oddělení za dobu své existence nastavilo

několik marketingových procesů, které probíhají pravidelně již po několik let téměř

beze změny (například forma propagace nových titulů v metru ze spolupráce s

nakladateli), zároveň se však stále snaží své zákazníky překvapovat a upoutávat jejich

pozornost množstvím nových aktivit.

Přestože Neoluxor nedisponuje žádnými relevantními výzkumy vztahujícími se

k hodnotě značky, vnímání značky spotřebiteli, pozici vůči konkurenci či efektivnosti

jejich komunikace, můžeme alespoň u vybraných aktivit na základě zvýšení prodejů či

návštěvnosti konstatovat jejich úspěšnost. Velmi pozitivně reagují zákazníci především

na různé prodejní akce, aktivitu na sociálních sítích a soutěže, kterých se obvykle

účastní významné množství lidí.

Z komparace společnosti s konkurencí, především se sítí Kanzelsberger

vyplynulo, že Neoluxor je z marketingového hlediska významně aktivnější co se týče

množství výstupů i investic. Obě společnosti se také podstatně odlišují svou obchodní

strategií.
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 Dotazníkové šetření, které bylo koncipováno jako zdroj doplňujících dat s

primárním cílem potvrdit či vyvrátit stanovené hypotézy „Neoluxor je v rámci

pražských knihkupectví „top of mind“ a „mladí lidé (15-26) čerpají informace o

knižních novinkách nejčastěji na internetu“ prokázalo obě zmiňované za platné a

poskytlo nám, podobně jako předchozí analýza a komparace, cenné údaje k závěrečné

části této práce – návrhu možných zlepšení v rámci marketingové komunikace pro

nadcházející roky.

Protože všechny tři zmiňované postupy (analýza, komparace, dotazníkové

šetření) potvrdily jako největší slabinu nejednotnou korporátní identitu, nastínila jsem

několik způsobů, jak ji podpořit a pokusit se o její unifikaci jak prostřednictvím

reklamy, tak PR. Alespoň jedno drobné zlepšení či návrh byl předložen ke každé části

marketingového komunikačního mixu. I přes drobné výtky můžeme závěrem

konstatovat, že marketingová komunikace společnosti Neoluxor je na vysoké úrovni a

potenciál této značky je kvalitně využíván. Společnost se svými zákazníky komunikuje

velice intenzivně a využívá k tomu široké spektrum kanálů.
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8. Summary
The principal aim of this thesis is to provide a comprehensive descriptive

analysis of marketing communication usage by Neoluxor company within the years

2008–2012 and on its basis propose potentional improvements. Initial findings were

supported by results of the comparison between Neoluxor communication activities

with competing Kanzelsberger and by a questionnaire survey focused on company

brand perception and certain aspects of its consumers shopping behavior.

The comparison of the competition, especially with the Kanzelsberger

bookstores showed that from a marketing standpoint Neoluxor is significantly more

active in terms of the number of outcomes and investment.

The questionnaire research, which was designed as a source of supplementary

data with the primary objective to confirm or disprove the set hypothesis also provided

us, like the previous analysis and comparison, with valuable data for the final section of

this paper – suggestions on how to improve the marketing communication of Neoluxor

for years to come.

At least one improvement or proposal has been submitted to each part of the

marketing communications mix. Although the analysis, comparison and survey has

revealed some gaps, overall, we can say that marketing communications of Neoluxor is

on a high level and the potential of the brand is well utilized. Company communicates

with its customers very closely and uses a significant range of communication channels.
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Příloha č. 14: Dotazník k bakalářské práci (dotazník)

I. část

1) Žijete v Praze?

□ ano □ ne

2) Pohlaví

□ žena □ muž

3) Věk

□ 15 – 26 □ 27-45 □ 45-64 □ 65 a více

4) Dovršené vzdělání?

□ základní □ VŠ úroveň bakalář

□ střední bez maturity □ VŠ

□ střední s maturitou □ jiné ….................................

II. část

5) Kde nejčastěji nakupujete knihy? (při odpověděli d) pokračujte otázkou č. 6)

1 v kamenném knihkupectví d) knihy nenakupuji

2 v antikvariátu e) jiné ....................................

3 na internetu

6) Jak často nakupujete knihy? (možno označit více odpovědí)

1 každý týden d) dvakrát do roka

2 každý měsíc e) jednou do roka

3 několikrát do roka f) jiné …................................

7) V kterém pražském knihkupectví nejčastěji nakupujete? (vypište, možno více)

….........................................................................................................................................

8) Z jakého zdroje se nejčastěji dozvídáte o nových knihách? (možné označit více

odpovědí)
 recenze v tisku (noviny, časopisy) e) na sociálních sítích

 recenze na internetu f) informace o nových knihách nezjišťuji

 od známých g) jiné: ….............................

 z reklamy

9) Knihy nakupuji nejčastěji:

1. sám pro sebe

2. jako dárky pro ostatní

3. stejnou měrou pro sebe i jako dárky

10) Jaké znáte sítě knihkupectví? (vypište, možno uvést i více)

….........................................................................................................................................