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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky
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Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Finální podoba práce odpovídá zadaným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Věra Staňková v teoretické části využila dosavadních poznatků k dané problematice a v praktické aplikaci
bakalářské práce nabízí řadu promyšlených kroků ke zlepšení komunikace marketingu Neoluxoru. Poukazuje
také na nutnost jednotného korporátního designu. Mám pouze dvě poznámky: na s. 29 jmenuje hosty čtení,
autogramiád atd. Onen seznam vzbuzuje úsměv: vedle Zdeňka Trošky Madeilane Albrightová apod. Většinou
tyto akce pořádají samotná nakladatelství a prostory NEoluxoru jen využívají. Co se týče podpory dětského
čtenářství, chybí Neoluxoru zaměření na školy a třeba formou soutěží podpora školních knihoven, které jsou
většinou v zoufalém stavu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce vykazuje logickou strukturu, je pečlivě dokumentována. Snad by mohla více upozornit na jiné aktivity
SČKN na podporu čtenářství. Občas se objevují překlepy, ale v malé míře (např. s. 41). Obrazová příloha má
výbornou informační i grafickou úroveň.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce na základě analýzy marketingové strategie společnosti Neoluxor v období 2008 - 2012
v kontextu jiných knihkupeckých řetězců vymezila další možnosti k podpoře její značky a prodeji. Diplomantka
hodnotila i obtížné postavení českého knižního trhu s využitím sekundárních dat z publikovaných výzkumů a
svého šetření, z nichž je zřejmá velká zatíženost vysokého DPH a malá podpora státu. Oceňuji konkrétní
nápady, které by mohly sloužit marketingu společnosti Neoluxor. Mám pouze jedinou připomínku, z dat je
nápadné soustředění na mladou věkovou skupinu čtenářů (15 - 26 let) a doporučení omezení některých PR
kroků. Domnívám se, že by se nemělo zapomínat na starší skupinu čtenářů a zároveň často aktivních
posluchačů rádiových stanic, kteří patří mezi velké čtenáře, takže bych tuto marketingovou aktivitu spíše
rozvinula než doporučovala její úplné potlačení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Máte konkrétní odezvu na Vaše doporučení ze strany Neoluxoru?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!